
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 089 del Registro Deliberazioni 

del 29.09.2010  

 
 

OGGETTO Modifiche e integrazioni  ai     bandi  relativi al Programma   per   la    
realizzazione di azioni  di contrasto alle  povertà   - Anno 2009. 

 
 
L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 18,40 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Si-
gnori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco            ASSESSORE  X 
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO   che: 
>  con deliberazione del C.C. n° 08 del 24.03.2010 è stato approvato l’aggiornamento finanziario del  
PLUS   anno 2010 e con delibera C.C. n° 36 del 30.12.09 è stato approvato  il programma delle attività 
e dei servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale  2010; 
> con deliberazione del C.C. n° 9  del 24.03.2010 si integrava    il Programma delle Attività e dei Ser-
vizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale  anno 2010 ( approvato con deliberazione 
del C.C. n° 36 del 30.12.09) con : 
- la tabella relativa alla rivalutazione, per l’anno 2010, delle risorse economiche corrispondenti al mi-
nimo vitale e di quelle maggiori del minimo vitale per i nuclei familiari con diversi componenti fami-
liari -  Allegato A); 
- il quadro di determinazione delle percentuali di contribuzione a carico degli utenti rivalutata per 
l’anno 2010 – Allegato B. 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 34/31 del   20.07.09 con la quale si approvava, per 
l’anno 2009, il programma di azioni di contrasto alla povertà ( parte essenziale del più complessivo 
programma di interventi a favore delle politiche sociali e del lavoro contenuto nell’art. 3 della L.R. n. 
1 del 14 maggio 2009), che si articola in tre linee di intervento: 
1)  concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari  in condizione di accertata povertà    
(duratura o temporanea); 
2) concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali a favore di 

persone e nuclei familiari con reddito pari o inferiore alla soglia di povertà calcolata secondo il me-
todo dell’Indice della situazione economica equivalente (ISEE); 

3) concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale alle persone i cui nuclei 
familiari versano in grave stato di indigenza economica; 

 
VISTA   la nota n° 10334 del 22.09.09 con la quale  l’Assessorato  Regionale Igiene e Sanità  ha fornito 
delucidazioni in merito all’attuazione della succitata deliberazione n. 34/31 del 20 luglio 2009 e in par-
ticolare sulle linee d’intervento 2 e 3; 
 
DATO ATTO  che, con  deliberazione della G.C. n° 02 del 27.01.2010 si definivano: le direttive  in 
merito alla predisposizione dei  bandi  relativi  al programma in oggetto,  integrando e/o modificando 
alcuni punti  riportati nell’allegato 2 della deliberazione   G.R. n. 34/31 del 20.07.09  e nella nota  n° 
10334 citata, si determinava per le linee di  intervento 1 e 2 , tra l’altro, che la liquidazione del contri-
buto economico mensile fosse vincolata alla sottoscrizione del progetto di aiuto personalizza-
to/disciplinare che prevede lo svolgimento di attività di servizio civico comunale (servizi di custodia , 
vigilanza, pulizia e piccole manutenzioni di strutture pubbliche, servizi di sorveglianza, cura e manu-
tenzione del verde pubblico, attività di supporto agli uffici del Comune  con  mansioni di tipo elementa-
re) da parte della persona singola o di un componente maggiorenne appartenente al nucleo familiare, 
che intende accedere all’intervento in oggetto; 
  
RITENUTO  opportuno  prevedere, per le succitate linee d’intervento 1 e 2  lo   svolgimento, da parte 
del cittadino ammesso  agli interventi  in oggetto,  anche dell’ attività di assistenza a persone disabili 
e/o anziane nel  servizio civico comunale; 
 
DATO ATTO  che, l’attività di assistenza a persone disabili e/o anziane nello svolgimento del servizio 
civico comunale previsto per le tre linee d’intervento (1,2 e 3) consiste in: commissioni diverse, ac-
compagnamento per spese, disbrigo pratiche, coinvolgimento degli stessi in attività e iniziative socio-
culturali, ricreative e di partecipazione alla vita di relazione in genere, ausilio materiale agli alunni di-
sabili nell’accesso alle aree esterne alle strutture scolastiche e nell’uscita da esse, assistenza agli alunni 



disabili all’interno delle strutture scolastiche nell’uso dei servizi igienici e nella cura dell’igiene perso-
nale, assistenza agli alunni disabili durante il trasporto dal domicilio degli stessi alla struttura scolastica 
e VV.; 
 
CIO’ PREMESSO;  
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. A PARZIALE modifica ed integrazione dei bandi relativi al programma per la realizzazione di azioni di con-
trasto alle povertà anno 2009si stabilisce, anche per le linee d’intervento 1 e 2  del programma in oggetto, che la 
liquidazione del contributo economico mensile sia  vincolata  alla sottoscrizione del progetto di aiuto personaliz-
zato/disciplinare e  allo svolgimento del servizio civico comunale  con attività,  tra l’altro,  di assistenza a perso-
ne disabili e/o anziane; 
 
2. DI DARE ATTO  che, l’attività di assistenza a persone disabili e/o anziane nello svolgimento del servizio ci-
vico comunale  previsto per le tre linee d’intervento ( 1,2 e 3) del programma in oggetto,  consiste in : commis-
sioni diverse, accompagnamento per spese, disbrigo pratiche, coinvolgimento degli stessi in attività e iniziative 
socio-culturali, ricreative e di partecipazione alla vita di relazione in genere, ausilio materiale agli alunni disabili 
nell’accesso alle aree esterne alle strutture scolastiche  e nell’uscita da esse, assistenza agli alunni disabili 
all’interno delle strutture scolastiche nell’uso dei servizi igienici e nella cura dell’igiene personale, assistenza a-
gli alunni disabili durante il trasporto scolastico dal domicilio dell’utente disabile alla struttura scolastica e VV.; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 



 
IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
08.10.2010  al  23.10.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  08.10.2010   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 



 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
08.10.2010  al  23.10.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  08.10.2010   
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  08.10.2010   
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 


